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De Dirty Harry’s
van de politie in Horst

Diverse agenten in Horst zijn ontslagen vanwege misdragingen.
Een deel van de verwijten lijkt ‘Dirty Harry-gedrag’: de regels
overtreden om de misdaad efficienter te bestrijden, blijkt uit
onderzoek van De Limburger. Vier voorbeelden.

DOOR SJORS VAN BEEK EN RIK VAN HULST ILLUSTRATIES DE LIMBURGER

Filmpersonage inspecteur ‘Dirty’ Harry
Callahan, gespeeld door Clint Eastwood,
was een outlaw én held tegelijkertijd. Bij het
aanpakken van de misdaad nam hij het niet
alte nauw met de regels. Berst schieten,
dan pas vragen stellen. Zo bruut als in de
film uit 1971 ging het er in Horst niet aan
toe. Parallellen zijn er wél. De misdragingen
vanagenten in Horst kwamen niet voort uit
corruptie of eigen gewin, maar uit een té
fanatieke jacht op criminelen. De Limburger
reconstrueerde enkele verdenkingen, Vier
‘Dirty Harry'-verhalen uit Horst.

1.'ZAKEN RECHTLULLEN OP PAPIER'
Agenten Joris en Erik zien op 24 oktober
2018 een scooter over de weg razen in
Horst. De Poolse bestuurder Mikolaj
spreekt nauwelijks Nederlands en kan zich
nietlegitimeren. Hij zegt zijn identiteits-
kaart verloren te zijn en thuis een bewijs
vanaangifte te hebben. In zijn jaszak vindt

agent Joris tijdens het fouilleren een
henneptop. Dan stopt er een donkere BMW
met een Poolse man die wel goed Nederland
spreekt. Deze Mateusz (nu 30) woont met
Mikolaj in een afgelegen boerderijtje in
Melderslo. De agenten rijden mee om het
bewijs van de verloren ID-kaart te zien,

Thuis kan Mikolaj het papiertje zo snelniet
vinden en agent Joris vraagt ‘of hij even
bovenop de slaapkamer mag kijken' en
loopt de trap op. Daar ruikt hij hennep en
ziet door eenopenstaande deur een
henneptak liggen. Mateusz bekent dat die
van hemis en dat hijmeer drugs bezit. Hij
haalt nog een zak hennep tevoorschijn, De
twee Polen worden aangehouden. Agenten
Erik en Joris lichten de hul pofficier van
justitie in en vragen toestemming om het
huis te doorzoeken. Als de versterking
arriveert, wordt om 23.20 uur het huis
ondersteboven gekeerd. Kasten, deuren en
vriezers worden opengetrokken. De vangst
liegt er niet om: een hennepdrogerij, bijna
een kilo amfetamine en ruim negen kilo
hennep. Een deel zit verstopt in een
sporttas ineen verborgen ruimte achter
eenmatras, Mateusz erkent in gesprek met
De Limburger dat hij de amfetamine zelfin
de vrieskist had verstopt.

Mikolaj, Mateusz en diens vriendin staan in
juli 2019 voor de politierechter in Roer-
mond. Ben van de advocaten, Tarkan
Kocabas, stelt dat nooit toestemming is
gegeven om het huis te betreden en huis-
zoeking te doen. De rechter houdt echter
vast aan het proces-verbaal waarin de
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Hetis te
schandalig
voor woorden
wat hieris
gebeurd.
Ik wil dat
mijn cliént
weer een
blanco
strafblad
krijgt.

Advocaat Laurens Buiting

politie anders heeft verklaard
enveroordeelt de drie tot cel-
en taakstraffen,

Enkele maanden eerder, in april
2019, is de politie Limburg een
groot. disciplinair onderzoek
gestart naar het politieteam in
Horst, waarin ook Erik en Joris
zitten. Daarbij worden de
diensttelefoons in beslag
genomen. De onderzoekers van
bureau Veiligheid, Integriteit en
Klachten (VIK) bekijken
honderdduizenden appjes. Eén
serie WhatsAppberichten valt
de onderzoekers in het bijzon-
der op: die van 24 oktober 2018,
de dag dat Mateusz en Mikolaj
zijn opgepakt. Joris en Erik
appen die avond met collega’s
over de actie in Melderslo.

Agente Desiré reageert om 22.29
wur: ‘Super, mooie vangst!!
Bekenden? En hoe kwamen jullie
ertij wit?

Joris om 2246 uur: Controle van
een Pool geen document dus even
naar zn woning. Daar ffles
rmndnewzen omdat we hennep
ruiken. Treffen zakken met
hennep en een drogerji. En de
sporttas bomuvol hennep hebben
we nog niet gevonden. Zojuist
contact gehad met de RC(rech-
ter-commissaris, red ) en gaat een
zoeking worden.”
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Noud: Je bedoelde dicht geritste
sportias die achterin de eding-
kast staat”

Joris: ‘Nu heb ik profijt van al je
lessen zaken rechtlullen op papier.
Precies. Oeps”

Noud: “Wahaha ik hou der zo
van!! Toppers zijn jullie’

Joris: ‘Heerlijk dit. Weer ouderwets een Pool
op zn bakkes gemept. En die sporttas vol
hennep, fa dat moeten we zo ff rechilullen
hahohah.'

Désire: ‘Hahahaha, trots op jullie!!”

Bart: ‘Hohahaha mooooooi”

‘Zaken rechtlullen op papier?’ ‘Eensport-

tas bomvol hennep hebben we
nog niet gevonden?’ De berich-
ten doen de wenkbrauwen van
de onderzoekers fronsen. Hoe
kan Joris al rond kwart voor elf
berichten sturen over een
sporttas met drugs, terwijl die
volgens het proces-verbaal pas
later, tijdens de officiéle
doorzoeking, is gevonden? [s

Deregelsvolgen
versus laakbaar
handelen

In de film Dirty Harry uit 1971 valt
rechercheur Harry Callahan (een
rol van acteur Clint Eastwood)
zonder huiszoekingsbevel de
woning van een psychopathische
moordenaar binnen. Hij mishan-
delt hem om erachter te komen
waar een ontvoerd meisje zich
bevindt. De verdachte gaat later
vrijuit varwege de onrechtmatige
inval in de woning. In de weten-
schappelijke literatuur wordt
sindsdien gesproken over het Dirty
Harry-dilernma: de regels volgen
waardoor een crimineel vrijuit
gaat, 8f laakbaar handelen om
verder gevaar te voorkomen.

gelogenin het proces-verbaal?
Ja, conendeert het onder-
zoeksbureau. Het is een vande
redenen in het voorgenomen
besluit om Joris te ontslaan,
blijkt uit onderzoek van De
Limburger. Ook betwijfelen ze
nuof er wel netjes toestem-
ming is verleend voor de
doorzoeking,

De Rijksrecherche heeft
Mateusz inmiddels gehoord als
getuige, vertelt hij aan De
Limburger. Zijn taakstraf is
opgeschorst of kwijtgeschol-
den, dat is ook zijn advocaat
Kocabas nog steeds niet
duidelijk. Kocabas kondigt aan
een herzieningsverzoek in te
dienen bij de Hoge Raad,
alsmede een schadeclaim. Cok
Laurens Buiting, advocaat van
Mikolaj, zet deze stappen.
wL0dra we het proces-verbaal
van de rijksrecherche binnen
hebben.” De taakstraf die zijn
clignt kreeg opgelegd, werd niet
uitgevoerd, Mikolaj werd

opge pakt en zat medio vorig
jaar 75 dagen in vervangende
hechtenis, na eerder al drie
weken voorarrest. Het iste
schandalig voor woorden wat
hier is gebeurd. Het kan best
zijn dat het door de politie
allemaal met de beste intenties
is gpedaan, maar het is niet
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volgens de regels van de rechtsstaat. Tk wil
dat mijn cliént weer een blanco strafblad

krijgt.”

2. WONINGCORPORATIES
EN VAKANTIEPARKEN
Jarenlang wisselt de politie Limburg
privacygevoelige informatie uit met
regionale woningeorporaties. Dat gebeurt
bij overlast, huiselijk geweld, huisuitzettin-
genofals er zorg nodig is. Het is geregeld in
strikte convenanten, waaronder het
stoplichtconvenant: een corporatie mag
navragen of het verantwoord is een potenti-
ele huurder een woning te geven. De politie
mag enkel antwoorden met ‘ja’ of ‘nee’.
Agrente Desiré gaat in april 2018 een stapje
verder en geeft over een kandidaat-huurder
door: Junk eerste klas, dealer, vetzak.
Samengevat’. Schending van de geheim-
houding, stelt de politie later tijdens het
VIEK-onderzoek
Injuli 2018 deelt de politieleiding in Horst
per mail mee dat het stoplichtconvenant
ens de Autoriteit Persoonsgegevens in
strijd is met de wet; het uitwisselen van
informatie mag per direct niet meer. Desiré
gaat er echter mee door. Zo appt ze in
augustus dat een bepaalde persoon ‘hele-
maal niet terminaal ziek i3, is niks aan de
hand. Hij is een dwangmatige leugenaar. [k
kan dat niet delen in het netwerkoverleg,
dat snapje’. Als later haar WhatsAppbe-
richten worden onderzocht blijkt dat ze ook
eerder meer informatie heeft verstrekt dan
volgens de regels is toegestaan. Ze is niet de
enige, De politie Horst heeft de handen vol
aan de vele Oost-Europese arbeidsmigran-
ten, vooral Polen, die her ender inhet
gehied neerstrijken, Daarbij onderhoudt de
politie nauw contact met uitzendbureaus,
vakantieparken en andere locaties waar de
arbeidsmigranten wonen. Zo krijgt agente
Nathalie in januari 2018 een appje vanaf een
vakantiepark dat een bepaalde Oost-Euro-
pese familie daar weer is neergestrekenen
dat ze nog wel zullen doorgeven in welke
auto’s ze rijden. De agente op haar beurt
geeft enkele kentekens door van een
Nederlander die met deze Oost-Buropea-
nen in contact staat.
Aande eigenaar van een ander vakantie-
park en nitzendbureau stuurt ze, in juli
2018, een naam van een Pool bij wie blijk-
baar amfetamine is gevonden. Later appt
ze: ‘Het is getest, nitslag amfetamine’. Haar
gesprekspartner reageert: ‘0K, We gaan
hem morgen informeren dat hij weekend
extern moet gaan wonen', In 2019 vraagt ze
dezelfde persoon of een bepaalde Pool bij
hem verblijft. Agent Noud onderhoudt ook
nauw contact met vakantieparken en
uitzendbureaus, Zo vraagt hij in mei 2018 of
twee Polen op een park verblijven. ‘Gister
hebben zein Meijel een strafbaar feit
gepleepd’. Ben ander geeft hij door dat een
verdachte binnenkort wordt vrijgelaten,
Voor een derde park trekt hij een kenteken
vaneen gast na. Dat laatste doet hij ook
voor een bevriende vrachtwagenchauffeur
‘Dat zijn bekende kampers, die jatten alles
wat los envast zit', appt de agent terug,
Als de agenten in april 2019 op non-actief
waorden gesteld, krijgen ze bovenstaande
kwesties voor de voeten geworpen. Het
verweer dat sommige zaken met een
hulpofficier van justitie zijn besproken
noemt de politieleiding ‘ongeloofwaardig’.

3.705.528 PILLEN IN KELDER
Het is 18 februar 2019, vlak voor het
middaguur. Agent Joris belt aan bij een
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woning in Broekhuizen en vraagt of hij
even mag rondkijken. Na een melding via
Meld Misdaad Anoniem (MMA) vermoedt
de politie dat er een henne plwekerij is. De
bewoner geeft, volgens de politie, toestem-
ming rond te neuzen. In de kelder vindt
agent Joris verhuisdozen vol xte-pillen,
T05.528 in totaal. De bewoner, de nu
27-jarige K., zegt vanniets te weten. De
kelder is verhuurd aan een kennis, ene
‘Rasta’ uit Venlo, aldus K., die ter plekke
wordt aangehouden. Politieman Joris
roept assistentie op, die een uur later het
huis formeel doorzoekt. Wederom met
toestemming, zo verklaren de agenten
later.

Toch vermoedt de rijksrecherche dat er is
gesjoemeld. Bewoner K. betwist dat hij
toestemming heeft gegeven voor de
huiszoeking. Volgens hem liep agent Joris,
zonder iets te vragen, rechtstreeks de
kelder in. Hen handgeschreven briefje in
het dossier, waarin hij toestemming zou
hebben gegeven, is volgens K. vals, De
processen-verbaal over de kwestie bevatten
ook tegenstrijdigheden. In één document
wordt vermeld dat een andere agent dan
Joris aan de deur stond, op een andere
datum ook, én dat die schriftelijk toestem-
ming kreeg om rond te kijken voordat hij de

kelder in dook, K. zelf stelt dat
er twéé agenten op destoep
stonden die dag. En er zou een
tablette ermachine zijn gevon-
den, daarna toch weer niet.
Later, tijdens het onderzoek
naar de onregelmatigheden bij
de Horster politie, verklaart
een politieman over de huiszoe-
king (waarbij hij niet betrokken
was): 'k weet dat er een
TCI-proces-verbaal ( Team
Criminele Inlichtingen, red.),
MMA-melding of een proces-
verbaal van een collega bijde
stukken terecht is gekomen
waar veel over te doen is
geweest', De zaak krijgt ook
wat betreft opsporing nog een
staartje. Agent Joris baalt dat
er geen mankracht is om
verder te rechercheren en
bespreekt op eigen houtje met
een pemeentelijk ambtenaar of
de gemeente niet wat druk op
de politieleiding kan zetten. Die
actie wordt hem later, bij zijn
ontslag, verweten als een vorm
van ondermijning van zijn
chefs,

Dezaak-K. is nog onder de
rechter. Zijn advocaten Hans
Oudijk en Guus Heutink willen
de betrokken politiemensen
horen als getuigen.

4. MAGERE VERDENKING
VAN HENNEPTEELT

Eenvierde kwestie speelt (nog)
geenrol in de ontslagzaken van
de agenten maar is wel voor-
werp van nader onderzoek bij
het gerechtshof in Den Bosch,
Een wijkagent bezoekt op 29
januari 2016 een nieuwe
autogarage in Maasbree, Hij
ruikt tijdens een rondleiding
eenhenneplucht en vindt
vervolgens een zak henneptop-
pen. Een ouder echtpaar dat
binnen een auto bezichtigt
wordt als getuige gehoord. Hun
zoon blijkt ooit beboet te zijn
vanwege hennepplanten, De
Horster agent Noud laat het
energiebedrijf een meting doen
bij het huis van de zoon in
Melderslo,

Het energieverbruik in het
huizenblok is hoog, zo blijkt.



Zes agenten gaan naar de woning voor een
huiszoeking. De zoon, een trucker, is niet
thuis. Zijn moeder wordt opgetrommeld
met een sleutel. Volgens de trucker dreigt
de politie ‘de deur eruit te klappen als
niemand opendoet’. Volgens de moeder
‘waren de agenten al binnen voor ze er erg
inhad’. De politie daarentegen schrijft in
het proces-verbaal dat de moeder het
huiszoekingsbevel ‘aandachtig’ doorlas.
Binnen wordt een hennepplantage gevon-
den, de trucker wordt veroordeeld tot een
boete en terugbetaling van 120000 euro
‘eriminele winst' Volgens de advocaten van
de chauffeur, Hans Oudijk en Guus Heu-
tink, waren de energiemeting en de huis-
zoeking onrechtmatig omdat er geen reéle
verdenking tegen de zoon was. Tijdens het
hoger beroep op 19 januari 2021 erkende het
OM dat ‘de politie wat opportunistisch
heeft aangebeld’. Het Gerechtshof wil de
betrokken agenten alsnog horen, de zaak is
aangehouden,

De namen van alle agenten en verdachfen
(behalve Mateusz) zjjin fictief

e REAGEREN?
fikvanhulst@delimburgar.nl
sjorsvanbeek@delimburger.nl

Sjoemelen voor

de goede zaak

Robinvan Halderen (36)
promoveerde in 2019 bij de
Open Universiteit op onderzoek
naar Taakgerelateerd Ongeoor-
loofd Handelen (TOH) door de
Nederlandse politie (in andere
eenheden dan Horst), Deze
regelovertreding ‘voor de goede
zaak' (noble cause corruption)
komt vaak voor, aldus Van
Halderen: ,Elke politieman
heeft er wel een beeld bij”.
Hoewel voortkomend uit nobele
motieven kan het toch een
ondermijning van de rechts-
staat zijn en dus ernstig gedrag,
LAgenten vinden het zelf vaank
niet zo ernstig en voor een
strafeaak heeft het bijde
rechter ook niet altijd gevol-
gen.” Het delen van privacyge-
voelige informatie ‘vanuit
veiligheidsperspectief’ komt
vooral voor bij wijkagenten,
beschrijft hijineen weten-
schappelijk artikel. Veel
agenten zien het oneigenlijke
gebruik van bevoegdheden als
eenvorm van ‘creatief hande-
len'". Factoren als het vele
papierwerk, capaciteitsgebrek
en een bepaalde groepseultuur
spelen een rol. ,Ook zijn de
bevoegdhe den niet altijd helder
enis de wetgeving soms te
complex.” De organisatiestrue-
tuur is ook van belang. Veel
leidinggevenden zeggen: als je

de keuze kunt verantwoorden,
vind ik het al snel goed. Dan
wordt het dus tricky: fouten
maken mag, als je het maar
kunt uitleggren, Dan kunnen
grenzen vertroebelen en
medewerkers het gevoel
krijgen probleemloos het grijze
of zelfs zwarte gebied in te
kunnen.”

Politiemensen die zich niet aan
de regels houden of zaken
verdoezelen in een proces-ver-
baal, het wordt wel ‘de bijl aan
de wortel van de rechtsstaat’
genoemd. Binnen de politiewe-
reld geldt het adaginm ‘wie
liegt, die viiegt', oftewel wie de
waarheid bewust verdraait,
belandt op straat. Precies dit
wordt deontslagen agenten
voor de voeten geworpen, blijkt
uit dorumenten die De Limbur-
ger heeft ingezien, ‘Niet alleen
de rechterlijke macht, waaron-
der het openbaar ministerie en
uw leidinggevenden, moeten er
onvoorwaardelijik op kunnen
vertrouwen dat u naar waar-
heid verklaart, maar ook de
burger moet erop kunnen
vertrouwen dat een politie-
functionaris open eneerlijk
verklaart over hetgeen tegen
hem of haar is ondernomen,
Dat vertrouwen heeft u
geschaad’, schrijft de korps-
chef,

Advocaat: agenten handelden
naar eer en gewetenen vanuit
de maatschappelijke veiligheid

Advocaat Bart Damen  gehad. Zij bestrijden

reageert namens vier
van de betrokken
agenten op de
voornoemdevoor-
beelden: ,Mijn
cliénten zijn biij dat uit
het artikel blijkt dat er
geen sprakeisvan
eigenbelang of
corruptie. Zij hebben
naar eer en geweten
en uitsluitend vanuit
de maatschappelijke
veiligheid gehandeld.
Zij hebben altijd een
enorm plichtsbesef

privacygevoelige
de wet te hebben contacten met
overtreden. Het is externe partijen
logisch dat verdach- waren altijd zakelijk en
tenandere belangen  hadden ook met
hebben en daarom andere politie-
zaken later anders belangen te maken.

stellen, maar de
agenten betwisten de
indit artikel neerge-
legde verwijten. De
appberichten uit de
sporttas-casus waren
schertsend en ook wel
cynisch bedoeld maar
niet op feiten uit deze
casus gebaseerd. De

De leiding was hiervan
volledig op de hoogte.
Behalve een e-mail
midden in de vakan-
tietijd heeft de leiding
nooit op dit verbod
gewezen zoals bij
briefings. Deze
contacten bestaan
nog steads!”
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